
 

  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 40/2024 

 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de água mineral e ressarcimento de vasilhames (garrafões de 20 litros) 

fornecidos em regime de comodato. 
 
Data de Abertura de Proposta: 07/11/2024 às 10:00 horas (Horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 07/11/2024 às 10:00 horas (Horário de Brasília). 
Processo: 8506485-38.2024.8.06.0000 
 
1. CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS 
2. CAMILA FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS – ME 

 
LOTE 2 – COTA RESERVADA (Documento 8526035-19.2024.8.06.0000) 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
QTDE. MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 

ÁGUA MINERAL, NATURAL DA FONTE, SEM GÁS, NÃO ADICIONADA DE SAIS, PRÓPRIA 
PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADA EM VASILHAME (GARRAFÃO) RETORNÁVEL 
FABRICADO EM POLIETILENO TEREFTALATO - PET, COM NÍTIDA VISIBILIDADE, SEM 
MANCHAS, SEM ODOR, SEM FUROS OU MICRO FUROS, SEM FISSURAS, SEM AMASSO, 
LACRADO COM TAMPA, RÓTULOS INTACTOS DE ACORDO COM O MODELO APROVADO 
PELO DNPM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 (NOVENTA) DIAS. FORNECIMEN-
TO: VASILHAME DE 20 LITROS FORNECIDOS EM REGIME DE COMODATO, CONTENDO O 
PRAZO DE VALIDADE DO VASILHAME (CONFORME PORTARIA 387/08 DO DNPM). FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. 

UNIDADE 11.274 INDAIÁ R$ 5,79 R$ 65.276,46 

2 

RESSARCIMENTO DE VASILHAMES FORNECIDOS EM REGIME DE COMODATO, EVENTU-
ALMENTE DANIFICADOS OU EXTRAVIADOS NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES RECE-
BEDORAS, DESDE QUE O FORNECEDOR NÃO TENHA DADO CAUSA AO FATO. REFERÊN-
CIA: VASILHAME (GARRAFÃO), VAZIO, RETORNÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) 
LITROS, FABRICADO TEREFTALATO - PET, COM NÍTIDA VISIBILIDADE, SEM MANCHAS, 
SEM ODOR, SEM FUROS OU MICRO FUROS, SEM FISSURAS, SEM AMASSO, CONTENDO 
O PRAZO DE VALIDADE DO VASILHAME (CONFORME PORTARIA 387/08 DO DNPM). FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. 

UNIDADE 451 INDAIÁ R$ 10,00 R$ 4.510,00 

VALOR GLOBAL R$ 69.786,46 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS (CNPJ: 27.614.808/0002-04), vencedora do lote 2 com o valor de 
R$ 69.786,46 (sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 
 
Encerrado o Lote 2 do Pregão Eletrônico Nº 40/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar 
o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, aos 18 de novembro de 2024. 
 

 

___________________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 
 
 
Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência



 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2024 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de água mineral e ressarcimento de vasilhames (garrafões de 20 litros) 
fornecidos em regime de comodato. 

 
Data de Abertura de Proposta: 07/11/2024 às 10:00 horas (Horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 07/11/2024 às 10:00 horas (Horário de Brasília). 
Processo: 8506485-38.2024.8.06.0000 
 
1. CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS 
2. CAMILA FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS – ME 

 
LOTE 2 – COTA RESERVADA (Documento 8526035-19.2024.8.06.0000) 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
QTDE. MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 

ÁGUA MINERAL, NATURAL DA FONTE, SEM GÁS, NÃO ADICIONADA DE SAIS, PRÓPRIA 
PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADA EM VASILHAME (GARRAFÃO) RETORNÁ-
VEL FABRICADO EM POLIETILENO TEREFTALATO - PET, COM NÍTIDA VISIBILIDADE, SEM 
MANCHAS, SEM ODOR, SEM FUROS OU MICRO FUROS, SEM FISSURAS, SEM AMASSO, 
LACRADO COM TAMPA, RÓTULOS INTACTOS DE ACORDO COM O MODELO APROVADO 
PELO DNPM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 (NOVENTA) DIAS. FORNECIMEN-
TO: VASILHAME DE 20 LITROS FORNECIDOS EM REGIME DE COMODATO, CONTENDO O 
PRAZO DE VALIDADE DO VASILHAME (CONFORME PORTARIA 387/08 DO DNPM). FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. 

UNIDADE 11.274 INDAIÁ R$ 5,79 R$ 65.276,46 

2 

RESSARCIMENTO DE VASILHAMES FORNECIDOS EM REGIME DE COMODATO, EVEN-
TUALMENTE DANIFICADOS OU EXTRAVIADOS NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES 
RECEBEDORAS, DESDE QUE O FORNECEDOR NÃO TENHA DADO CAUSA AO FATO. 
REFERÊNCIA: VASILHAME (GARRAFÃO), VAZIO, RETORNÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 
20 (VINTE) LITROS, FABRICADO TEREFTALATO - PET, COM NÍTIDA VISIBILIDADE, SEM 
MANCHAS, SEM ODOR, SEM FUROS OU MICRO FUROS, SEM FISSURAS, SEM AMASSO, 
CONTENDO O PRAZO DE VALIDADE DO VASILHAME (CONFORME PORTARIA 387/08 DO 
DNPM). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. 

UNIDADE 451 INDAIÁ R$ 10,00 R$ 4.510,00 

VALOR GLOBAL R$ 69.786,46 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMÉRCIO DE ÁGUAS (CNPJ: 27.614.808/0002-04), vencedora do lote 2 com o valor 
de R$ 69.786,46 (sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 
 
Homologo o Lote 2 do Pregão Eletrônico nº 40/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN 
COMÉRCIO DE ÁGUAS (CNPJ: 27.614.808/0002-04), que deve ser convocada para assinatura da ata de registro de preços. 

 
 

Fortaleza, aos 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-11-18T16:07:26-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-11-18T17:59:51-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-11-18T18:31:43-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-11-18T18:49:40-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




